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ANSVARIG UTGIVARE: Schwedische  

Gustaf-Adolfs-Kirche in Hamburg e.V. 

Ditmar-Koel-Str. 36, DE-20459 Hamburg 

Kyrkorådets ordförande: Kristina Ekelund,  

kristina.ekelund@hamburg.de 

KONTAKTUPPGIFTER 

hamburg@svenskakyrkan.se 

tel. 0049-40-3203 1404 

fax.  0049-40-3194762 

www.svenskakyrkan.se/hamburg,  

www.facebook.com/svenska.hamburg/ 

REDAKTION OCH LAYOUT 

Margareta Schirmacher, margareta.schirmacher@ 

svenskakyrkan.se, Uta Schulz, uta.schulz@svetys.net 

KYRKORÅDET HÖSTEN 2019 

Ordförande: Kristina Ekelund, vice ordförande: Åke 

Marcusson, Jörgen Christiansen, Andreas Hübner, Uta 

Schulz, Åsa Schwotzer, Katrin Tautermann 

KYRKOHERDE I HAMBURG  

Per Edler 

MEDLEMSAVGIFT 2019 

10 € per år för student, 50 € per år för enskild 

80 € per år för familj 

KONTOUPPGIFTER IBAN: DE30 2005 0550 1226 1253 73 

FOTO 

Charlotte Angersbach (s. 9), Martina Axén (s. 12),  

Laila Bredenow (s. 19), Marie Carlsson (s. 14), Gunilla 

Ebbrecht (s. 18), Gennet Edler (s. 3, 4), Hedwig Koch (s. 

24, 25), Elsa Kvint (s. 20), Agneta Molander (s. 28), Kris-

tin Molander (s. 27), Sven I. Oksaar (s. 29), Katarina 

Sandgren, (s. 7), Margareta Schirmacher (s. 10, 11, 22, 

23, 26, 32), Uta Schulz (s. 1, Jenny Sigeman (s. 23), 

SkanSkol (s. 30), Sv. kyrkan/IKON 

Utskick av kyrkobladet Nr. 1/2020 är 7 febr. 2020. Dead-

line för inlämning av material är fredagen, den 24 janu-

ari 2020. Du kan stödja kyrkobladet med din logo som 

visas i tidningen och vi länkar dessutom ditt företag i 

våra nyhetsbrev under en säsong.  

Kostnad: 85,- € plus. MwSt. för att delta i en utgåva. 

 Ny medlemsavgift fr.o.m. 2020 

Beslut från kyrkostämman den 12 maj 2019: 

Medlemsavgiften för medlemmar i Schwedische 

Gustaf-Adolfs-Kirche e.V. kommer fr.o.m. 2020 

att höjas till följande belopp: 

10 € per år för student,  

65 € per år för enskild,  

100 € per år för familj 

 

Medlemmar som har lämnat in en ”Einzugs-

ermächtigung” (autogiro), kommer inte att 

behöva agera, vi ändrar beloppen och drar som 

vanligt in beloppen den 1 mars på det nya året. 

Övriga ber vi vänligen att ändra på sin 

”Dauerauftrag” eller att vid nästa överföring 

justera respektive belopp. Du som vet att du 

inte betalat in din avgift för 2019 ber vi göra 

det i oktober.  

 

Öppettider:  

Torsdag-lördag kl. 14-17 & söndag kl. 12-17 

Kontakt: hamburg@svenskakyrkan.se eller 040-3203 1404. 

Du kan hyra caféet för din fest och beställa hembakat och annan mat!  

i Svenska Gustaf-Adolfskyrkan 

Caféet  
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”Vänner kan man aldrig 

förlora, bara få nya!” 

Jag har precis förberett en andakt inför 

”Nacht der Kirchen’’ om en hem-

hörighet bortom den geografiska 

hemhörigheten. 

Rubriken är ett citat av min far, när jag 

som 12-åring tyckte att det var både 

jobbigt och lite spännande att bryta upp 

från den kända miljön i Västerbotten för 

att flytta med familjen till Jämtland. 

Orden har följt mig när jag själv i vuxen 

ålder varit med om att flytta – och jag 

tycker fortfarande att det ligger en 

sanning i dem. Inte minst i kyrkans 

sammanhang finns en gemenskap som 

går bortom kulturell och språklig 

samhörighet. Samtidigt är det italienska 

ordspråket mycket sant: Det språk vi 

räknar och ber på är vårt verkliga 

hemspråk! 

Jag ser fram emot att få fira gudstjänst, 

möta konfirmander, träffas till goda 

samtal, kanske gemensamma måltider 

och vara med om att många blir 

delaktiga i gudstjänster och volontära 

uppgifter här i Hamburg.  

Hemhörighet kan ha med språk och 

gemensam kultur att göra, men kanske 

har det ännu mer att göra med en plats 

där man kan känna sig trygg, ja, rent av 

älskad! En plats där man vågar vara sig 

själv och släppa sina masker. 

Kärlek är det språk som förstås över 

alla gränser. Att vara en del av kyrkan 

handlar inte så mycket om att komma 

och konsumera aktiviteter som erbjuds, 

som att få vara med och tillsammans 

med andra skapa en miljö som är varm, 

välkomnande och kärleksfull. Den 

miljön skapar vi inte bara i 

kyrkorummet eller i caféet, utan än mer 

kallade är vi att bidra till detta i vårt 

vardagsliv. Det är vad vi som kyrka och 

kristna är kallade till, det är att vittna 

om Kristus. 

Min förhoppning är ändå att Svenska 

kyrkan i Hamburg ska få vara en sådan 

Prästen har ordet     

Per Edler, kyrkoherde i Hamburg 
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plats där vi öppnar oss för kärleken, 

övar oss i kärleken och rustas för att 

praktisera den i vår vardag. Ser fram 

emot en hösttermin med dig!  

Per Edler, kyrkoherde 

________________________________ 

Gennet förstärker teamet  

i Hamburg 

Kära Hamburg-svenskar! 

Så väl mottagna vi blivit här hos er! 

Tack för det! Det bådar gott inför de tre 

åren vi kommer att vara här. Vi ser 

mycket fram emot att få tillbringa tiden 

med er och i Hamburg, denna fina stad. 

Jag som älskar att ta morgon-

promenader har förstås redan hittat fina 

promenadstråk här. Favoriten är nog 

ändå strandvägen mellan Köpingsvik 

och Borgholm på Öland! Men det 

kommer inte så långt efter att gå utmed 

floden med all sin livliga båttrafik och 

annat som händer runt omkring. 

Om jag ska göra en kort presentation av 

mig så är jag född i Etiopien (därav mitt 

namn, Gennet, som är ett vanligt namn 

där) och familjen flyttade hem till 

Nässjö i Småland när jag var sex år. Till 

professionen är jag lågstadielärare och 

har, då jag jobbat i SKUT, varit anställd 

som assistent med pedagogisk inrikt-

ning. Därför har jag prioriterat 

pedagogiskt arbete i olika former, 

samtidigt som man i SKUT får göra allt 

möjligt som behöver göras. Det är en 

del av tjusningen med arbetet tycker 

jag. 

Vi har tre vuxna barn och det senaste 

året har vi begåvats med två barnbarn. 

Båda sönerna med sina familjer bor i 

Stockholm och det är nog dit vi flyttar 

om tre år. Vår dotter flyttade nyss till 

Uppsala för att studera. I april nästa år 

slutar jag att arbeta här då jag fullgjort 

mitt liv som yrkesverksam. Men 

självklart bor jag kvar tills Per avslutar i 

juli 2022. 

Kanske blir det lite fler turer till Stock-

holm eller någon resa till vårt nyinköpta 

lilla hus i Italien medan Per fortsätter 

sitt jobb. Vi har nyligen avslutat ett 

femårigt SKUT-jobb i Rom och hann 

precis köpa oss en bostad tio mil norr 

om Rom. 

Gennet Edler, pedagogisk assistent 
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På min önskelista just nu finns två 

saker: 

1. Jag undrar om någon av er skulle 

vilja donera en gitarr till kyrkan. 

Förstod det som att det inte finns någon 

här och jag skulle vid behov kunna 

spela till barnens sång på barntimmarna. 

Ny eller begagnad, skänka eller låna ut, 

vad som helst går bra! 

2. Om du har ett favoritställe här i 

Hamburg med omnejd som du vill visa 

för oss, skulle vi med glädje tacka ja till 

en ”guidning”. Om än det bara är ett 

trevligt café! Vi bjuder på kaffet! Eller 

en fin skog. Eller kanske ditt hem med 

omnejd? Det skulle vara trevligt att lära 

känna Hamburg också utan hjälp av en 

turistguide! 

Hör gärna av dig när det gäller gitarr, 

smultronställe eller något annat du har 

på hjärtat! Vill du kontakta mig så är 

min mailadress gennet.edler@ 

svenskakyrkan.se och mitt svenska 

mobilnummer (som du gärna får 

använda) som är +46 708 16 34 93. 

Välkommen att höra av dig till mig. 

Som det ser ut nu, tror jag att jag 

kommer att finnas med både i 

barntimmarna, basararbetet, diakonin 

och kanske också i köket. Mina fyrtio 

timmar i veckan är era, vi ska bara 

försöka komma fram till hur de bäst kan 

användas.  

    Gennet  Edler 

“Tacksamhet förklarar det förflutna, ger frid till 

nuet, och skapar en vision för morgondagen.”  

Melody Beattie ” 

Tacksägelsedagen 

Mottagande av  

kyrkoherde Per Edler och 

assistent Gennet Edler 

Söndag 13 okt 

kl. 11:00  

Högmässa med Biskop emerita 

Tuulikki Koivunen Bylund, Kantor 

Marie Carlsson, Kyrkvärd Ingrid 

von Dewitz. Körerna sjunger. 
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UR KYRKBOKEN 

 

 

 

 

 

DOP  

1 sept 2019 Lovisa Vramming 

KONFIRMERADE 

Amanda Wurm 

Björn Henrik Angersbach 

Emmy Charlotte Tautermann 

Filippa Nilsson 

Jesper Hans Emil Nilsson 

Leni Charlotta Oldenburg 

Sophia Pittaluga 

Jannica Sofia Linnea Hämäläinen 

Olaf Meister 

AVLIDNA † 

† 20 maj 2019 Birger Sandgren 

Vi välkomnar våra  
nya medlemmar 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Viveka Schneider, Bremen 

Miriam Semrau, Hamburg 

Heidemarie Hackner, Teisendorf 

Inga & Dag Jansson Perslow med Liv, 

Mats och Jan Ole, Hamburg 

Karin & Jesko Schlenther med Lena, 

Hamburg 

Susanne Dall, Hamburg 

Tacka Herren, ty  

han är god, evigt  

varar hans nåd. 

Ps 106:1 

” 

    Församlingsnytt 
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Minnesord av kyrkorådets 

ordförande Kristina Ekelund 

 

Birger Sandgren avled den 20 maj 2019 

i Lund, 91 år gammal. Birger och Ann-

Marie kom 1980 till vår sjömanskyrka i 

Hamburg. Ett par med stor internationell 

erfarenhet. Birger hade redan varit i ut-

landsskyrkans tjänst i Gdynia, Rouen 

och Narvik under åren 1965-1971 och 

kom att tjänstgöra som sjömanspräst i 

Hamburg tills han gick i pension 1993. 

Kyrkobyggnaden som 1977 hade 

överlämnats från Evangeliska foster-

landsstiftelsen till utlandskyrkan var i 

stort behov av renovering och Birger tog 

hand om det med stor entusiasm. Bland 

annat fick kyrkan ett nytt koppartak 

samt ny kyrktupp till kyrkans 75-års 

jubileum. Tuppen skänktes genom 

Birgers förtjänst av rederiet Nordö i 

Malmö. Den hade nämligen försvunnit 

under bombning-arna i juli 1943. 

Under Birgers tid var den svenska 

sjöfarten omfattande i Hamburg och det 

blev otaliga båtsbesök. 

Men Birger var också (världs-) öppen 

och öppnade kyrkan för nya impulser i 

konst, kultur och musik. Under hans tid 

hade vi ett flertal vernissager av främst 

svenska konstnärer. Även uppvisningar 

av svenskt mode ägde rum i caféet. Det 

var första gången, som jag fick uppleva 

att vin och svensk ost kunde serveras i 

kyrkans lokaler! 

Birger och Ann-Marie stannade kvar i 

Hamburg ända fram till 2011 då de flyt-

tade ”hem” igen. Ofta besökte de senare 

Hamburg och Birger hjälpte gärna den 

ordinarie prästen vid utdelandet av natt-

varden. 

Det är säkert många av de före detta 

konfirmanderna, som kommer ihåg ut-

flykterna till Benediktinerklostret Nüt-

schau. 

Birger begravdes i sin födelsort Nässjö 

den 5 juni 2019. Jag tog avsked i vår 

församlings namn från vår mångårige 

sjömanspräst. 

Tack för händelserika år. 

Vila i frid, Kristina Ekelund 

Birger Sandgren †  

Sjömanspräst i Hamburg 1980-1993 
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Inbjudan till 

konfirmander 2019-20 

 

Är du 14-15 år gammal, talar svenska 

och vill dela frågor om Gud, kyrkan, 

dina egna tankar om livet, framtiden 

och annat spännande med nya eller 

gamla vänner? 

Vi inbjuder alla intresserade till info 

och konfirmandinskrivning i samband 

med gudstjänst i Svenska Gustaf-

Adolfs-kyrkan söndag den 27 oktober 

kl. 11:00. 

Vi blir MASSOR av ungdomar, då vi 

har besök av en ungdomskör från vår 

vän-församling i Danderyd, samt ett 

helt gäng konfirmander från 

Kolmården i gudstjänsten! 

Sedan tänker vi att vi träffas ett antal 

gånger. Vi söker en tid för en gemen-

sam weekend. Då får vi möjlighet att 

lära känna varandra bättre. Vi kommer 

att delta i gudstjänsterna i Gustaf-

Adolfskyrkan, där vi får dela uppgifter 

med varandra. Mellan träffarna skulle 

vi kunna ha en del kontakter via 

Skype och någon app där vi kan skapa 

en gemensam grupp för att dela tankar 

och uppgifter med varandra.  

Sammanlagt skall vi ha 60 timmars 

studie/samtalstid, samt ett antal 

gudstjänstbesök. 

Mot slutet av konfirmationstiden gör 

vi ytterligare en gemensam weekend, 

då vi bl. a. förbereder konfirmations-

gudstjänsten. Sist, en härlig, festlig, 

konfirmationsmässa. Fast egentligen 

inte sist, för vi hoppas att du vill 

fortsätta att vara frivillig hjälpledare i 

nästa konfirmandgrupp, och nästa, och 

nästa!  

Hjälp oss sprida denna inbjudan till 

andra du känner eller på olika sociala 

medier, så blir vi snart en större 

grupp!  

   Ungdomar 
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Frågor och intresseanmälan så snart 

som möjligt till Per Edler via e-

postadress per.edler@svenskakyrkan.se 

eller mobil 0176-628 15 374. 

Ledare blir Per och Gennet Edler och 

vi får ibland hjälp av vår musiker och 

hoppas också att några tidigare kon-

firmander vill vara hjälpledare. 

PS: Vi vet att det finns en del som är 

yngre än 14-15 år som vill delta i 

konfirmationsläsning. För er vill vi 

också försöka göra ett litet för-

konfirmandläger. 
PPS: Du måste inte kunna bra svenska, 

men åtminstone förstå svenska. 

Konfirmander 2019 

Utdrag ur årets 

konfirmationsbevis: 

Jag är den gode herden.   

Den gode herden ger sitt liv för fåren. 

Den som är lejd och inte är herde och 

inte äger fåren, han överger fåren och 

flyr när han ser vargen komma, och 

vargen river dem och skingrar 

hjorden. Han är ju lejd och bryr sig 

inte om fåren. Jag är den gode 

herden, och jag känner mina får, och 

de känner mig, liksom Fadern känner 

mig och jag känner Fadern. Och jag 

ger mitt liv för fåren. Jag har också 

andra får, som inte hör till den här 

fållan. Också dem måste jag leda, 

och de skall lyssna till min röst,  och 

det skall bli en hjord och en herde.. 

Johannesevangeliet 10:11-16  
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Julbasaren 2019 
Fredag,   15 november  kl. 12-19 

Lördag,  16 november  kl. 12-19 

Söndag,  17 november  kl. 12-18 

Fredag,   22 november  kl. 12-19 

Lördag,   23 november  kl. 12-19 

Söndag,   24 november  kl. 12-18 

Honorärkonsuln Dr. Sven I. Oksaar öppnar julbasaren  

fredagen, den 15 november, kl. 16. 

Juldekorationer / Konsthantverk / Kuriosa älgprodukter / Svenska livsmedel / 

Tombola med värdefulla priser / Glögg & blåbärssoppa / Vykort / Dukar / 

Presenter / Hemstickade lovikkavantar & mössor / Svenska smörgåsar i caféet 
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Var med i glada basargänget, vi behöver dig!  

Uppbyggnad av hyllor:  Tisdag, 5 november, kl. 12 

Varuleverans:    Tisdag, 5 november, kl. 16 

Caféet bjuder dig på soppa och kaffe den dagen! 

Uppbyggnad stånden:  Lördag, 9 november, kl. 9-18  

     Söndag 10 november, kl. 12-18 

Nedbyggnad basaren:  Söndag, 24 november, kl. 18:30-20:30 

Försäljning varor:   Alla dagar när julbasaren äger rum 

Tillreda smörgåsar:  Alla basardagar från kl. 9-12 

Välj den dag och tid som passar dig och anmäl dig till 040-3203 1404, 

hamburg@svenskakyrkan.se eller skriv in dig på listan i caféet 

  Eftersits (Tackmiddag) för alla 200 medhjälpare  

Torsdag, 16 januari 2020, kl. 18:30 / Anmälan via ditt stånd! ♥ ♥ 
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    Husmödrarna har ordet 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hos oss i caféet har det skett en liten för-

ändring - vi är nu ytterligare en glad tjej i 

teamet. Sophia heter hon och hon stannar 

till slutet av december! Caféet hade 

stängt rätt länge under sommaren, men vi 

kan båda bekräfta att det var en 

välbehövlig ledighet efter en vårtermin 

som höll oss rejält sysselsatta! Nu har vi 

satt igång igen med ny energi! 

Barntimmarna har börjat, likaså syför-

eningen och bastelgruppen som nu 

träffas samtidigt på torsdagar kl. 14:30 i 

caféet. Vi har klarat av den första senior-

lunchen där vi bjöd på köttfärslimpa med 

kantarellsås och potatis! Det kom ca 25 

seniorer till lunchen och nästa gång 

bjuder vi på ärtsoppa och pannkakor och 

hoppas då på ännu flera glada matgäster! 

Och så närmar sig nu höstens stora 

uppgifter med julbasar, luciakonserter 

osv. Vi är redan ett rätt stort glatt gäng, 

men vi vill bli ännu fler! Känner du att 

du har lust att hjälpa till ett par timmar 

under julbasarhelgerna så hör av dig till 

Carina eller Martina. Vi har roligt hela 

tiden trots att det är full fart! Det är en 

väldigt speciell känsla när kyrkan fylls av 

besökare på alla våningar. Du ska veta att 

det finns en plats för alla hos oss! Kom 

så många timmar du orkar, passa på att 

lyssna på en av julbasarens många kon-

serter och var en del i vår gemenskap. 

Välkomna in i Svenska kyrkans café! 

Varma hälsningar,  

Martina Axén och Carina Bolte   

Kontakt: 

martina.axen@svenskakyrkan.se , 

carina.bolte@svenskakyrkan.se 

Ny god fe i caféet 

Hej! Jag heter Sophia Marcusson och jag 

jobbar i kyrkans café sedan den 24 

augusti. Jag assisterar husmödrarna där 

Caféet  

Sophia med nybakad morotskaka 
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Seniorluncher 2019 
 

Torsdag, 17 oktober, kl. 13:00  

Ärtsoppa & pannkakor 
 

Torsdag, 5 december, kl. 13:00 

Julbord  
Anmälan via caféet:  

040-3203 1404 eller maila till 
hamburg@svenskakyrkan.se 

Recept på vår frestande & höstiga 

 

 

Det här behöver du: 

1 dl strösocker, 1 dl farinsocker, 3 ägg,  

1 nypa salt, 1,5 tsk bakpulver, 3 dl vetemjöl, 

150 g smör, 1 skalat och rivet äpple 

Garnering: 

2-3 skivade äpplen, strösocker, kanel,  

rostade mandelspån 

Så här gör du: 

Vispa sockret och äggen pösigt. Blanda mjöl, 

bakpulver och salt och tillfoga smeten. Rör ner 

det rivna äpplet. Smält smöret och rör ner i 

smeten.  

Häll smeten i en smord form och stoppa i äppelskivorna, strö över kanel, socker och 

mandelspån. 

Grädda i 175° grader i 40-45 minuter. Låt svalna. Lycka till!!  

jag kan, så jag hjälper till att baka 

kakor, bullar och mycket annat. Jag tog 

studenten i år och vet inte riktigt än vad 

jag vill fortsätta med, så jag letar lite. 

Tills jag konfirmerades år 2014 var jag 

med i ungdomskören. Jag var Lucia 

2016 och det var verkligen en 

fantastisk upplevelse! Tyvärr hade jag 

senare ingen tid längre för skolans 

skull. Men nu kan jag vara med igen 

och det känns jätteskönt. 

Sophia Marcusson 
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Kyrkomusikern  

har ordet 

 

Hej, alla glada körsångare, barn 

som vuxna! 

Jag vill börja med att tacka er alla som 

kom och sjöng så fint på ”Nacht der 

Kirchen”! Tack även till er i publiken 

som kom och sjöng tillsammans med oss! 

Det var en härlig upplevelse när musik 

med kärleken i fokus fick fylla kyrkan 

under en hel kväll!  

Nästa stora musikaliska projekt som vi 

tillsammans ska ta oss an är naturligtvis  

 

 

 

 

 

 

de vida omtalade luciatågen! → Info s. 32 

Barn och vuxna tillsammans, sjungandes 

våra underbara julsånger, det är något att 

verkligen se fram emot! Har du, ditt barn, 

eller kanske din vän lust att vara med och 

sjunga i luciakonserterna? Alla är varmt 

välkomna att sjunga tillsammans med 

oss! Ju fler vi är, desto roligare! 

Hoppas vi ses!  

Vänliga hälsningar Marie Carlsson 

Kontakt: 

marie.ch.carlsson@svenskakyrkan.se 

   Verksamheter 

Jag vill även passa på att hälsa er alla i försam-

lingen varmt välkomna till kyrkans café 

fredag den 18 oktober kl. 19:00.  

Då tänder vi levande ljus,  

jag spelar stämningsfull  

musik av Chopin på  

pianot och caféet  

serverar vin och  

mallorcainspire- 

rad tapastallrik.  

Biljetter säljes i  

caféet: 18 €  

inkl. Tapas- 

tallrik & ett  

glas vin 

Chopinkväll   

à la 

Mallorca 

 

 

Fredag  

18 okt 2019 

kl. 19 
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Vad betyder 

diakoni  
för oss? 

 

Diakoni är inte bara ETT begrepp.  

I en skildring jag har, nämns inte mindre 

än 48 olika ord, de viktigaste för mig 

är kärleken till nästan, lyhördheten, att 

kunna lyssna, att vilja mötas, att finnas 

till för andra, att visa omsorg i den 

gemensamma tron. 

Att mötas.... är inte bara under våra 

härliga seniorluncher, utan även under 

enskilda träffar och samtal när behov 

har blivit bemärkta. Även i gudstjänsten 

möts vi och vi känner trygghet hos va-

randra. Vi möter varandra även vid be-

sök, t.ex. under de enormt uppskattade 

adventsbesöken till församlingsmed-

lemmar som inte kan ta sig till kyrkan så 

lätt. Det är en stor glädje att ta emot det 

varma välkomnandet när vi knackar på 

med våra  pepparkaksburkar. 

Stöd oss gärna i vårt diakonala arbete! 

Ring och berätta vad du har på hjärtat, 

kanske söker du ett samtal med någon. 

Vad hände med sommarens 

altarblommor? 

Under sommaren när kyrkan var stängd 

avbeställde vi alla de altarblommor som 

följande familjer redan hade betalat: 

7.7. Ulrike & Åke Marcusson, 14.7. 

Ingrid & Victor von Dewitz, 21.7. 

Monica Weyel, 28.7. Gunilla & Leif 

Larsson, 4.8. Kristina Ekelund, 11.8. 

Ulrike & Åke Marcusson, 18.8. Irmgard 

Müller, 25.8. Stefan TV Ström 

Diakonigruppen har beslutat att använda 

dessa pengar för blommor i det dagliga 

diakoniarbetet: När vi behöver glädja 

någon, trösta någon, gratulera någon på 

en stor dag med en fin blombukett.  

Tack för att du stöder oss! 

Kalendern för altarblommorna år 2020 

har påbörjats och du kan skriva in dig på 

en önskad söndag. Priset är 20 € för 

altarblommorna per önskad söndag. 

Givarens namn tillkännages vid varje 

gudstjänst. 

Kontakt: Ingrid von Dewitz,  

ivdewitz@gmail.com, tel 040-395951 

Tacksamhet är inte bara  

den största av dygder, utan 

föräldern för alla andra.” 

Cicero 
” 

mailto:ivdewitz@gmail.com
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    Kalendarium 

OKTOBER   

Söndag 6 okt 16:e sön eft trefaldighet  

11:00 Gudstjänst PE, kantor fr. Luleå, ÅM 

Domkyrkokören fr. Luleå sjunger    

Tisdag 8 okt 19:30 Körövning 

Onsdag 9 okt 15:30 Barngrupp 

Torsdag 10 okt 14:30 Syförening & Bastelgr. 

Söndag 13 okt Tacksägelsedagen 

11:00 Högmässa med Biskop Tuulikki 

Koivunen Bylund, MC, IvD, körerna sjunger. 

Mottagande av kyrkoherde & assistent →s.5 

Tisdag 15 okt 19:30 Körövning 

Onsdag 16 okt 15:30 Barngrup 

Torsdag 17 okt 13:00 Seniorlunch 

Fredag 18 okt 19:00 Chopinkväll se s. 14 

Söndag 20 okt 18:e sön efter trefaldighet 

11:00 Högmässa, Jan-Olov Risberg, INB. 

Barnkörsrep. 

Tisdag 22 okt 19:30 Körövning 

Onsdag 23 okt 15:30 Barngrupp 

Torsdag 24 okt 14:30 Syförening & Bastelgr. 

Söndag 27 okt 19:e sön efter trefaldighet 

11:00 Mässa /Välkomnande och inskrivning av 

konfirmander, PE, MC, KE. Danderyds ung-

domskör sjunger/Konfirmander från Kolmår-

den deltar. Höstpyssel f. barnfamiljer → s. 26 

Tisdag 29 okt 19:30 Körövning 

Onsdag 30 okt 15:30 Barngrupp 

Torsdag 31 okt Reformationsdagen 

10:00 Ekumenisk festgudstjänst i Hauptkirche 

St. Petri/Ekumenisk representation 

14:30 Sy- & Bastelgrupp 

NOVEMBER 
Söndag 3 nov Sön efter alla helgons dag 

11:00 Söndagsgudstjänst med ljuständning,  

PE, ÅM , barnkörsrep efter gudstjänsten 

Söndag 10 nov 21:e sön eft. Trefaldighet 

11:00 Nordisk mässa, PE m fl, CS, KE 

Fredag 15 nov Julbasar 12-19    

Lördag 16 nov Julbasar 12-19    

Söndag 17 nov Sön före domsöndagen 

11:00 Andakt PE, MC, CH. Julbasar 12-18  

Fredag 22 nov Julbasar 12-19      

Lördag 23 nov Julbasar, 12-19  

Söndag 24 nov Domsöndagen 

11:00 Andakt PE, MC, HK. Julbasar 12-18 

Tisdag 26 nov 19:30 Körövning 

Onsdag 27 nov 15:30 Barngrupp 

Torsdag 28 nov 14:30 Syförening & Bastelgr. 

DECEMBER 
Söndag 1 dec 1:a Advent  

11:00 Högmässa, PE, MC, alla kyrkvärdar 

Tisdag 3 dec 19:30 Körövning 

Onsdag 4 dec 15:30 Barngrupp 

Torsdag 5 dec 13:00 Seniorernas Julbord 

Lördag 7 dec 17:00 Luciakonsert 

Söndag 8 dec 2:a Advent , 11:00 Familjegtj. 

med barnens Lucia, PE, MC, INB 

15:00 Luciakonsert i St. Christophorus-Kirche, 

Lübeck 

Måndag 9 dec 19:30 Luciakonsert i St. Petri 

Hauptkirche, Hamburg 

Förkortningar för präst, kantor, kyrkvärd (alltid i den ordningen): MC = Marie Carlsson, PE = Per Edler,  

CS =Christiane Säila, KE = Kristina Ekelund, IvD = Ingrid v. Dewitz, CH = Christian Hansen, HK = Hedwig Koch, ÅM = Åke 

Marcusson, OM = Olaf Meister, INB = Ingrid Norlund-Brinck, MP=Maija Priess, ÅS = Åsa Schwotzer 
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Tisdag 10 dec 19:30 Körövning 

Onsdag 11 dec 15:30 Barngrupp, avslutn. 

Torsdag 12 dec 14:30 Syfören. & Bastelgr. 

Lördag 14 dec 17:00 Luciakonsert, Barn- & 

vuxenkören, 19:30 Luciakonsert, vuxenkören 

Söndag 15 dec 3:e Advent  

11:00 Gudstjänst, PE, MC, ÅM 

17:00 Luciakonsert, Barn- & vuxenkören 

19:30  Luciakonsert, Vuxenkören   

Tisdag 17 dec 19:30 Körövning 

Torsdag 19 dec 14:30 Syfören. & Bastelgr. 

17:00 Fredsljuset från Betlehem kommer, 

alla nordiska kyrkorna deltar, PE, MC, HK   

Söndag 22 dec 4:e Advent 

11:00 Gudstjänst, MP, HK     

Tisd 24 dec Julafton 

16.00 Julbön för alla åldrar, Samling  

kring krubban, PE, MC, CH   

Onsdag 25 dec Juldagen 

11.00  Juldagsmässa PE, MC, OM   

Tisdag  31 dec Nyårsafton 

15.00 Nyårsbönen, PE, MC, CH    

 JANUARI 2020   

Måndag 6 jan Trettondedag jul  

11:00 Högmässa PE, MC, KE   

Söndag 12 jan 1 e Trettondedagen 

11:00 Familjemässa m. julgransplundring,  

PE, MC, ÅS 

Tisdag 14 jan 19:30 Körövning 

Onsdag 15 jan 15:30 Barngrupp 

Torsdag 16 jan 18:30 Eftersits för 

basarmedhjälpare 

Söndag 19 jan 2 e Trettondedagen 

11:00 Högmässa, PE, MC, ÅM  

Tisdag 21 jan 19:30 Körövning 

Onsdag 22 jan 15:30 Barngrupp 

Torsdag 23 jan 14:30 Syfören. & Bastelgr. 

Sönd 26 jan 3 e Trettondedagen 

11:00 Högmässa, PE, MC, CH   

Kolla alltid på hemsidan och facebook 

för ändringar och tillägg i kalendariet! 

 

  

Caféets öppettider: Torsdag-lördag kl. 14-17 & söndag kl. 12-17  

Kontakt: hamburg@svenskakyrkan.se eller 040-3203 1404. 

Vårbasaren  

Frühlingsbasar 

 28 + 29 mars 2020 

Varje torsdag  

kl. 14:30 

Kort andakt i 

Svenska Gustaf-

Adolfskyrkan. 
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Bastelgruppen & 

Syföreningen 

 

Nu med förenta krafter 

gemensamma träffar,  

torsdagar kl. 14.30 

Bastelgruppen och syföreningen ska från 

och med nu träffas tillsammans för att 

inspirera varandra, hjälpas åt och ha 

ännu mer roligt. Hittills har vi redan 

träffats en gång tillsammans – och det 

ska vi fortsätta med. Vi börjar med en 

gemensam andakt i kyrksalen kl. 14:30.  

Är du intresserad av alla slags 

handarbeten som virkning, stickning, 

tovning, brodering osv. skynda dig att 

anmäla dig till kyrkan eller kontakta 

Gunnel Haensel, tel. 040-40 25 10 eller 

Gunilla Ebbrecht, tel. 040-87 08 05 70, 

gunilla.ebbrecht@t-online.de 

Du kan också bara komma förbi en 

torsdag eftermiddag, om inte för att 

handarbeta, så endast för att träffas och 

få tillfälle att prata svenska. 

 

När vi uttrycker tacksamhet, får vi inte glömma att den  

ultimata tacksamheten inte är att uttryckas med ord,  

utan att leva efter dem.” John F. Kennedy ” 

   Verksamheter 

”Bastel”- Workshop inställd 

Tyvärr kunde bastelgruppens workshop, 

som var planerad till den 26 september, 

kl. 18 inte äga rum. Flera av dem som 

gärna ville delta kunde inte komma den 

kvällen, men vi återkommer med en ny 

tid. Om du har intresse kontakta kyrkan 

eller Gunnel Haensel, tel. 040-402510. 

 

mailto:gunilla.ebbrecht@t-online.de
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Onsdagsgruppen  

 

 

 

 

För barn i åldrarna 0-6 år 

Alla små vänner är varmt välkomna till 

höstens mys och pyssel! 

Vi träffas på onsdagar kl. 15:30 till 

17:30. Vi vänder oss till er som har 

svenska som modersmål eller andraspråk 

i hemmet. Vi har gott om plats för lek, 

sång, mys och pyssel. Verksamheten är 

öppen för alla. Du är välkommen att 

prova på, men om du vill fortsätta att 

vara med, behöver vi att du blir medlem i 

Svenska kyrkan i Hamburg.   

Sprid gärna inbjudan till andra familjer! 

Ledare är som vanligt Laila Bredenow, 

den här terminen med hjälp av Gennet 

Edler. 

Vi börjar med fika, sjunger svenska 

barnvisor, dansar, sover som björnen, 

tränar, gympa med axlar, knä och tår och 

klappar händerna, stampar fötterna, 

knäpper fingrarna och ropar hej, hej! Lite 

lugnare blir vi sedan när vi sjunger Gud 

som haver och alla får blåsa ut ljuset. 

Så klart är vi kreativa också! Vi klistrar, 

målar, pusslar och pysslar. Nu rustar vi 

inför hösten och 

för advents- och 

jultiden. Apropå 

jul: den 11 dec 

till avslutningen 

bakar vi natur-

ligtvis lussebullar 

igen!  

Kom gärna med 

tips, tricks, önskemål och förslag. Så 

försöker vi förbereda allt så alla trivs. 

Den här gruppen är viktig inte bara för 

barnen, utan också för föräldrar som får 

möjlighet att träffas.  

För oss är det bra att veta hur många vi 

ska förbereda för och därför är vi 

tacksamma för anmälan i förväg om hur 

många barn och vuxna som kommer.  

Anmäl dig till barnledare:  

Laila Bredenow,  

e-post: laila.bredenow52@gmail.com 

Höstpyssel och pingis för alla  

barnfamiljer söndag 27 okt 

→ mer info se sida 26 

mailto:laila.bredenow52@gmail.com
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    Verksamheter 

Läsecirkeln 

 

 

 

Tisdagar, kl. 18:00  

en gång i månaden 
 

22 oktober 2019  

Mikael Niemi - Koka björn 

I anslutning till läsecirkeln den 22 okt: 

Läsning av författaren Johan Nilsson kl. 

19  

→ se höger spalt 

26 november 2019 

Mattias Edvardsson - En helt vanlig 

familj 

21 januari 2020 

Jan Guillou - Den som dödar drömmar 

sover inte 

11 februari 2020 

Alex Schulman - Bränn alla mina brev 

17 mars 2020 

Fatima Bremmer - Ett djävla solsken 

7 april 2020 (kl. 17:30) 

Elisabeth Nehmert - Blå längtan 

Kontakt: 

Anna Meldorf, anna@meldorf.net,  

tel. 04832-7674 

Birgitta Persson, 

gitta_persson@hotmail.com,  

tel. 040-5298 5116 

 

 

”Göteborgs schamaner”  

i Svenska kyrkans café  

Tisdagen den 22 oktober klockan 19 

bjuder vi på svensk litteraturkväll i 

caféet. Författaren Johan Nilsson läser 

ur sin bok ”Göteborgs schamaner“. 

Johan Nilsson är författare, översättare 

och krönikör i Göteborgs Posten och 

sedan många år göteborgare. 

Romanen ”Göteborgs schamaner“ kom 

ut 2018 på bokförlaget Thorén och 

Lindskog och handlar om Felix som 

befinner sig i en brytpunkt i livet. Han 

funderar på sitt liv idag och tänker 

tillbaka på hur det var när han kom till 

Göteborg för många år sedan.  

Carina Middendorf är programledare, 

Svenska kyrkans café serverar dryck 

och tilltugg. Anmäl er gärna i kyrkans 

café. 

Vi ser fram emot en trevlig kväll med 

aktuell svensk litteratur, ett littera-

tursamtal och naturligtvis era frågor. 

  VÄLKOMNA! 

Litteraturkväll 
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FAKTARUTA  

Vad styr oss i kyrkan? 

Nationell nivå 

Svenska kyrkan har en komplex organisation. 

Så vad styr oss här i Hamburg? För att förstå 

det måste vi börja i Sverige 1 januari 2000. 

Då skildes svenska staten och svenska kyrkan 

åt. Kyrkan blev ett självständigt samfund. 

Men det var riksdagen som fattade beslutet 

1998 i en lag om svenska kyrkan. Den lagen 

styr t.ex. att vi ska vara en folkkyrka med en 

demokratisk organisation och att vi måste föl-

ja offentlighetsprincipen. 

Den politiska styrningen via politiska partier 

skulle upphöra och istället skapades s.k. No-

mineringsgrupper. Men många nominerings-

grupper har kvar sin koppling till politiska 

partier. Socialdemokraterna, centerpartiet och 

sverigedemokraterna använder t.o.m. sina 

partibeteckningar. 

Via nomineringsgrupperna väljs förtroende-

valda till olika styrelser på kyrkans alla ni-

våer. Det sker vart fjärde år då alla styrelser 

på alla nivåer väljs i direkta val. Det senaste 

kyrkovalet skedde 2017 och då röstade re-

kordmånga röstberättigade svenskar, nära en 

miljon. 

Det högsta beslutande organet är kyrkomötet 

och har 251 mandat. 249 av dem väljs i 

direkta val i kyrkovalet ur de olika nomine-

ringsgrupperna. Till det kommer 2 mandat 

som väljs i indirekta val från utlandsför-

samlingarna. På de två platserna från utlands-

kyrkorna sitter idag Anette Nordgren från 

Atenförsamlingen och undertecknad. 

De regler och lagar som beslutas av kyrko-

mötet ska alla församlingar i Sverige och i  

 
 

utlandsförsamlingarna följa. Regelverket 

samlas i en bok som heter 

KYRKOORDNINGEN. 

Församlingsnivå 

Här i Hamburg styrs vi också av lagen om 

föreningar. Vår församling är registrerad som 

en förening enligt den tyska lagen. Inom 

ramen för lagen har kyrkostämman godkänt 

en s.k. församlingsordning. I andra föreningar 

brukar det kallas stadgar. Skillnaden mot 

svenska församlingar är alltså att vi måste 

hitta balansen mellan KYRKOORDNINGEN 

i Svenska kyrkan och den tyska lagen för 

föreningar. Därför ska kyrkostämmans beslut 

av församlingsordningen konfirmeras både av 

domkapitlet i Sverige och tyska skattemyn-

digheten och föreningsmyndigheten. 

Det högsta beslutande organet i Svenska kyr-

kan i Hamburg är kyrkostämman som hålls 

varje år i april eller maj. Stämman väljer en 

styrelse, kyrkorådet, som ska leda verksam-

heten mellan stämmorna. Dessutom väljs 

revisorer som ska granska kyrkorådets arbete 

och rapportera resultatet till kommande kyr-

kostämma. Stämman väljer också en valbe-

redning som ska bereda förslag till vilka som 

ska väljas in i kyrkorådet. 

Hur kan du påverka? 

Som medlem i församlingen kan du skriva 

motion till stämman. Du kan också kontakta 

någon i kyrkorådet och be att din fråga 

behandlas. Du kan också kontakta kyrko-

herden och lämna ditt förslag. Han kan sedan 

avgöra om förslaget kan åtgärdas i den dag-

liga verksamheten eller om frågan ska lämnas 

till kyrkorådet. 

Åke Marcusson 
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Tacksamhet  
– Pärlor ur seniorernas hjärtan 

Margareta från kyrkans kontor har  

frågat lite olika personer.  

“…men ändå. Trots allt. Jag har så mycket att  

vara tacksam för!"  Att tänka så hjälper när jag  

är missnöjd, har hemlängtan(!) eller är allmänt 

gnällig! Just nu är jag mycket tacksam över en 

nyfödd liten barnbarnsflicka.“ 

     Anna Wölber 

Tacksamhet betyder för mig… 

”Massor! Tacksam att vara med 

i denna glada gemenskap och se 

alla ansikten och ge och få 

kramar!“ 

  Ingrid von Dewitz 

”Jag är tacksam för de 25 år som jag 

hade ihop med min Lennart. Innan 

han dog sade han till mig: Du är det 

bästa som har hänt mig!” 

    Carola Fors 

”Jag är tacksam över att jag har 

haft min älskade lillebror. Och  

att komma tillbaka till mina 

underbara kollegor i kyrkan!“ 

   Carina Bolte 

   Höstens tema 
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”Tacksamhet betyder för mig att jag har 

en stor familj. Att alla är friska, jag själv 

också. Familjen finns nära mig. Min mor 

led av att hon inte hade familjen nära. 

Jag har två hemländer sedan 49 år. 

Ursprungliga hemlandet Sverige har jag 

kvar, även för nästa generation.“ 

   Ingrid Ahlers-Karlsson 

”Jag är tacksam över att jag har två hem, ett i 

Sverige och ett i Hamburg, jag har chansen att 

kunna åka fram och tillbaka. Jag är även tacksam 

att Svenska kyrkan i Hamburg finns och även min 

make, barnen och barnbarnen gärna följer med 

hit och att jag är frisk och kry.“ 

     Gunnila Petersen 

”Just nu är jag tacksam att bara få 

vara här och att det är en trevlig miljö 

här i Svenska kyrkans café.“ 

    Ute Johansson 

”Jag är tacksam att jag upptäckte på Facebook 

att det finns en seniorlunch i kyrkan, med en kort 

andakt som inledning. Jag var från början egent-

ligen intresserad av syföreningen. Det är fint att 

kunna prata svenska här. Jag bor i Tyskland 

sedan jag är 6 år gammal men har hus i 

Småland.“   Marianne 

„Känner mig tacksam för att 

ha familj och vänner. Goda 

relationer är viktiga och att 

få vara frisk.“ 

  Gennet Edler 
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Skulpturer av hälsingemästaren 

Haaken Gulleson i Enånger och 

Njtuånger 

Av Hedwig Koch 

Egentligen var det en slump att jag för 

drygt 13 år sedan vek av från E4:an på 

väg mot Haparanda och besökte Enånger 

gamla kyrka. När jag öppnade porten 

och gick in i kyrkan blev jag mållös bl.a. 

av den enastående Annabilden, en 

manshög medeltida träskulptur av den 

heliga Anna med dottern Maria och 

Jesusbarnet. Vem hade gjort denna 

skulpturgrupp? En okänd bildhuggare 

med anonymnamnet? Nej, i kyrkobladet 

läste jag namnet Haaken Gulleson och i 

bladet hänvisades även till en Maria-

skulptur i grannkyrkan i Njutånger. 

Under mina pilgrimsvandringar i Sveri-

ges medeltidskyrkor har jag sett många 

Annabilder. Men ingen annan Annabild 

fascinerar mig mer än just denna 

skulpturgrupp i gamla Enånger. Kanske 

är det figurernas vardagliga och lantliga 

ansikten, hade mästaren förebilder inom 

den lantliga befolkningen, var han själv 

av bondesläkt? 

Hälsinglands kyrkliga konst präglas av 

den berömde hälsingemästaren Haaken 

Gulleson som var verksam fram mot 

medeltidens slutskede. I hans verkstad 

tillverkades enstaka skulpturer, skulp-

turgrupper, krucifix, helgon- och altar-

skåp. Den enorma produktionen av 

minst 70 arbeten som finns bevarade i 

våra dagar finns i Hälsingland, 

Medelpad och Jämtland. Sex arbeten 

bär Haaken Gullesons signatur, fyra 

därav i ärkestiftet. 

Kännetecken för de gullesonska arbe-

tena är bl.a. hög panna, höga ögonbryn, 

neddragna ögonlock, runda kinder, liten 

mun och kort hakparti. Karna-

tionsfärgerna är ljusa, kinder, hakor och 

nässpetsar är röda, även i pannan under 

turbanen och kronan och vid hårfästet 

finns en rodnad. Jesusbarnet framställs 

  Smultronställen i Sverige 

Haaken Gullesons mest berömda verk är S:ta 

Annaskåp i Enångers gamla kyrka i vilken 

tre generationer framställs: Den heliga 

Anna, Jungfru Marias mor med sitt barn, 

Annas barnbarn.  
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alltid med runt ansikte och kortklippt 

frisyr. 

Mariaskulpturen i Njutånger kyrka i 

Hälsingland är osignerad men visar alla 

gullesonska kännetecken. Iögonfallande 

är Marias extremt höga panna, 

neddragna ögonlock och det korta 

hakpartiet. Hon håller Jesusbarnet på 

vänster arm. Barnet är iklädd fotlång 

klänning och håller med sin högra hand 

ett språkband och pekar med den 

vänstra på bandets budskap. På den 

röda frakturskriften läses Magnificat 

anima (mea Dominum). Texten 

hänvisas till början av Marias lovsång 

enligt Lukas 1:46: Min själ prisar 

Herrens storhet. – I de gullesonska 

arbetena saknas oftast kärleksfulla 

kroppshållningar samt blickkontakt 

mellan figurerna.  

Mariabilder förekommer på otaliga 

målningar och skulpturer. Hon avbildas 

som Jungfru med Jesusbarnet, som apo-

kalyptisk madonna, omgiven av sol-

strålar, som rosenkransmadonna och 

skyddsmantelmadonna. Trots kronan är 

Njutångermadonnan ingen Himla-

drottning, hon liknar mer en bond-

kvinna med robust utseende, med 

fylligt ansikte och bulliga kinder. 

Jag rörs djupt av denna enastående 

konst som kom till i reformationens 

brytningstid. Mästerverk som verkar 

vara djupt rotade i den lokala 

bondekulturen och som samtidigt 

uttrycker en djup tro och har något 

upplyftande. En annorlunda Mariatyp – 

fascinerande! 

Den osignerade Maria skulpturen som bär alla gullesonska kännetecken. 
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Fredsljuset kommer 
från Betlehem  

den 19 dec 

Scouterna kommer åter  

torsdagen den 19 december 2019  

kl. 17 med fredsljuset från Betlehem 

till Svenska kyrkan i Hamburg.  

För fjärde året i följd samlas vi med 

de nordiska kyrkorna i vår kyrka för 

att ta emot fredsljuset från scouterna 

under ledning av Ingo Ernst. Vi 

samlas i caféet efteråt för en 

pratstund.  

Alla är välkomna  

att vara med! 

”
 

 

Med start i september skickas de årliga levnadsintygen till dig som bor utomlands 

och får svensk pension. Levnadsintyg krävs för fortsatt pensionsutbetalning och de 

flesta slipper tänka på detta tack vare elektroniskt utbyte.  Nytt för i år är att man via 

webbformulär på pensionsmyndigheten.se kan skicka in levnadsintyget, säger Per 

Henriksson som är verksamhetsutvecklare på Pensionsmyndigheten.  

Mer info: www.pensionsmyndigheten.se/levnadsintyg  

Höstpyssel och 
pingis för alla 
barnfamiljer  

Söndag 27 oktober 2019  

kl. 11:00 

 

Vi träffas innan gudstjänsten kl. 11 och 

smiter ner till källaren efteråt. Det 

finns varmkorv till barnen och fika till 

oss vuxna. Sedan har vi nog med tid 

för pyssel och skratt! Anmälan till  

Åsa Schwotzer 0152-31052097  

   Blick utåt 
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Det är gott att tacka Herren och lovsjunga ditt namn,  

du den Högste, att var morgon förkunna din nåd  

och var natt din trofasthet  till toner av tiosträngad  

harpa, lyrans klang. Ps 92:2-4 ” 

Kristin Molander blir ny 

kyrkoherde i vänförsamlingen 

Danderyd 

Kristin Molander valdes till ny 

kyrkoherde i vänförsamlingen Dande-

ryd och tillträder tjänsten den 1 oktober 

2019. Hon har de senaste två åren 

arbetat som präst i församlingen och 

börjar efter Staffan Hellgren som varit 

kyrkoherde i Danderyd i 14 år. Han är 

numera kyrkoherde i Österåkers 

pastorat. 

”Det känns ju stort och roligt och jag 

känner mig ödmjuk inför uppgiften som 

är ett förtroendeuppdrag. Samtidigt kan 

jag känna mig liten på ett sätt och ändå 

som en stor länk i en kedja. Jag har en 

stor kärlek till församlingen och bygden 

här”, säger Kristin Molander i intervju 

med tidningen Mitt i Danderyd. 

Kristin har varit med i TV-serien Tro, 

hopp och kärlek, som gick på SVT. Ett 

program där präster skulle hitta 

kärleken. ”Alla saker i livet ger er-

farenheter, även detta för mig. Men jag 

träffade inte kärleken för det var ett tv-

program och man träffar inte kärlek där 

– det gör man i det verkliga livet. Det 

var i alla fall jätteroligt att vara med”, 

säger hon också till Mitt i Danderyd. 

Danderyd är vänförsamling till Svenska 

Gustaf-Adolfskyrkan i Hamburg sedan 

2013. Danderyds ungdomskör kommer 

att hälsa på oss i Hamburg och sjunger 

den 27 oktober i gudstjänsten. 

Vi i Hamburg önskar Kristin Molander 

Guds välsignelse till hennes nya upp-

gift. Lycka till! 
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Tema för nästa kyrkoblad 

 

 

Lämna in din artikel 

Lycka! Vad betyder det för dig? Vill du 

dela med dig dina erfarenheter? Har du 

en favorit dikt om lycka eller en liten 

berättelse eller liknelse om lycka som 

följer dig genom livet? Du är varmt 

välkommen att skriva en artikel och 

lämna in bilder till redaktionen! Vi läser 

korrektur och redigerar artikeln i samråd 

med dig som författare. Alltså låt 

kreativiteten flöda! 

Alla barn och ungdomar  

kör bara på! 

Speciellt du som är barn eller ungdom är 

välkommen att lämna in dina 

funderingar om lycka. När kände du dig 

riktigt, riktigt lycklig? Berätta lite grand, 

skicka in en bild eller pyssla något. 

Skriv gärna ditt namn och din ålder till 

ditt bidrag. Vi blir jätteglada över dina 

synpunkter. 

Deadline för inlämning av material till 

nästa kyrkoblad är den 24 januari 2020. 

Redaktionen är nyfiken på vad du 

lämnar in! Lycka till! 

Lycka!  

   Våra grannar 

Det enda du behöver göra är att 

skriva en mening, ett citat eller en 

liten artikel om vad ordet 

”LYCKA” betyder för just dig 

och skicka svaret till hamburg@ 

svenskakyrkan.se till senast 31/10-

2019. Vi kommer att publicera ett 

urval av svaren i nästa kyrkoblad med 

angivelse av ditt förnamn likaså vem som vann den 

fina fågelmataren.  ♥ Vinnaren av 2 biljetter till NORDEN festivalen från förra numrets 

utlottning var Wiebke Neelsen från kören. 

Vinn en fin fågelmatare 

från butiken  

Schwedenstil!  
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Besöksadress:  Sveriges Honorärkonsulat i Hamburg  

   Ditmar-Koel-Str. 36, 20459 Hamburg 

Öppettider:   Tisdagar & torsdagar  

   kl. 10:30-12:30, 14:00-15:30 

Telefon:   +49-(0)40-24 82 76 64 

Fax:    +49- (0)40- 64 50 60 63 

E-post:   honorarkonsul.schweden.HH@t-online.de 

Honorärkonsuln har ordet 

Med anledning av den stundande 

julbasaren som Dr. Sven I. Oksaar 

kommer att öppna (→ se info s. 10) 

kommer här delar av hans tal från år 

2018 på tyska: 

„Das Luciafest ist ein auf ein 

Heiligenfest zurückzuführender Brauch, 

der vor allem in Schweden sowie in 

Dänemark, Norwegen und unter 

Finnlandschweden und dänischen 

Südschleswigern verbreitet ist. Das Fest 

fällt auf den 13. Dezember, den 

Gedenktag der heiligen Lucia, der vor 

der Einführung des gregorianischen 

Kalenders in Schweden im Jahr 1752 

gut ein Jahrhundert lang der kürzeste 

Tag des Jahres, d. h. die Winter-

sonnenwende, war. Damit steht das 

Luciafest letztlich in der Tradition 

älterer Sonnenwendfeierlichkeiten. Eine 

besondere schwedische Ausprägung des 

Festes lässt sich frühestens für das 

Mittelalter nachweisen. Die wichtigsten 

Elemente sind das Tragen von weißen 

Gewändern und Kerzen, der Verzehr 

von traditionellem Safrangebäck (lusse-

katter), das Singen von Lucialiedern und 

die Wahl einer örtlichen Lucia. 

Inwieweit das Luciafest in seiner in 

Schweden verbreiteten Ausprägung 

tatsächlich mit der heiligen Lucia in 

Zusammenhang steht, ist nicht eindeutig 

zu beantworten. Kerzenlicht spielt 

nämlich auch in anderen winterlichen 

und weihnachtlichen Bräuchen eine 

wichtige Rolle (Weihnachtsbaum, Ad-

ventskranz). Andererseits passt das Ele-

ment des auf dem Kopf getragenen 

Kerzenkranzes zu Beschreibungen der 

heiligen Lucia. Von dieser wird 

bisweilen berichtet, dass sie um der 

freien Hände willen einen Kerzenkranz 

auf dem Kopf trug, wenn sie andere 

Frühchristen heimlich mit Lebens-

mitteln versorgte. Geht man einen 

Schritt weiter, lässt sich das weiße 

Gewand mit um die Taille geschlun-

genem roten Band als Verweis auf 

Lucias Christentum, ihre Zugehörigkeit 

zum Stand der geweihten Jungfrauen 

und ihren Tod als Märtyrerin deuten. 

Lucia hatte die Ehelosigkeit um Christi 

willen gelobt und starb der 

Überlieferung zufolge an einem Dolch-

stoß in den Hals. In dieser Interpre-

tation steht das weiße Gewand für ihre 

Jungfräulichkeit 

und das rote Band 

für das Mar-

tyrium.” 

 

Sven I. Oksaar 
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Skandinaviska skolan i Hamburg 

– Bullerbyskolan mitt i staden! 

Den 7 januari 2019 började jag arbeta i 

denna över 100 år gamla skola. Skolan 

har tagit mig med storm! Jag älskar att 

jobba här!  

Skolan är trygg, fri från mobbning och 

elakheter. Varje barn får utvecklas till 

underbara, kunniga individer. Just nu går 

5 barn här i skolan. Många föräldrar kan 

vara oroliga över det sociala, men så är 

faktiskt inte fallet. Här umgås alla med 

alla! Det betyder att de lär sig att ta 

hänsyn och acceptera varandras olik-

heter. Bråkar de med varandra är de 

tvungna att lösa problemet, de är tvungna 

att lära sig konfliktlösning. De diskuterar 

vad de leker på rasterna och fritids. Alla 

får turvis bestämma vad de gör och på så 

sätt får alla barn även lära sig nya grejer 

av varandra. De spelar pingis, klättrar, har 

olika tafattlekar, bygger vattenkanaler och 

för det mesta hör man glada, hjärtliga 

skratt! 

Vi har möjlighet till individuell 

undervisning och det betyder att eleverna 

oftast lär sig snabbare än vad läroplanen 

kräver. Vi arbetar flitigt i skolan och 

eleverna har därför ett fåtal läxor. Vi 

följer noggrant med elevernas framsteg 

och är i nära kontakt med hemmen. Ele-

verna får tyska och engelska från 

förskoleklass. Vi har möjlighet att 

förbereda elever att gå över till tysk skola 

från t. ex. årskurs 5. Det är viktigt för oss 

att barnen får en känsla av att lyckas! Vi 

strävar efter att det skall vara roligt, 

positivt att lära sig nya saker, att barnen 

skall längta till skolan nästa dag! 

Barnen, föräldrarna och mina kollegor är 

fantastiska. Efter att ha arbetat 20 år som 

lärare och speciallärare måste jag säga att 

detta bara är den mest underbara skola!  

Det låter för bra för att vara sant – jag vet 

– men det är sant! Kom gärna på besök! 

Johanna Uggeldahl,  

rektor och en av lärarna 

Vi finns på Brahmsallee 99 i HH-

Harvestehude. 

Tel.: + 49 (0)40 420 88 29, e-post:  

info@skanskol.de 

Veckans bokstav Rast i parken På väg upp till klassrummet 

   Våra grannar 

mailto:info@skanskol.de
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Dessa företag stöder publiceringen av kyrkobladet: 

+49-40-7200 4193 

www.svetys.net 

+49-40-86 10 34 

www.wegdell.de 

+49-40 420 88 29 

www.skanskol.de 

+49-40-39 87 23 19 

www.svenskaintensiv.de 

+49 40 734 307 91 

www.bozita.com 

+49-451-384630 

www.vikingline.de 

+49-40-6891 6270 

www.ehrenbergsoerensen.com 

+49-40-830 29 60 

www.schwedenstil.de 

+49 152 55819910 

Facebook: Gunilla Almevad 
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Samstag, 7. Dezember 

17:00 Uhr, Schwedische Kirche, Hamburg 

Montag, 9. Dezember 

19:30 Uhr, Hauptkirche St. Petri, Hamburg 

Samstag, 14. Dezember 

17:00 Uhr, Schwedische Kirche, Hamburg 

19:30 Uhr, Schwedische Kirche, Hamburg 

Sonntag, 15. Dezember 

17:00 Uhr, Schwedische Kirche, Hamburg 

19:30 Uhr, Schwedische Kirche, Hamburg 

 

Für unsere kleinen Gäste 

Sonntag, 8. Dezember  

11:00 Uhr, Familiengottesdienst mit Lucia für 

Kinder zum Mitsingen, ”Barnens Lucia” 

Luciakonzerte 2019 

Karten-VVK: Ab Samstag, 19. Oktober 2019 im Café der Schwedischen Kirche 

(unsere Mitglieder ab Freitag, 11. Oktober). Nur Barzahlung möglich. 

Preise: Erwachsene: 17,- €, Kinder bis 12 Jahre: 7,50 €. 

  

   Schwedische Gustaf-Adolfs-Kirche in Hamburg e.V. 

Ditmar-Koel-Straße 36, 20459 Hamburg, Tel 040-3203 1404 

www.svenskakyrkan.se/hamburg, hamburg@svenskakyrkan.se 


